融资产、交易性金融负债产生的公

允价值变动损益，以及处置交易性

金融资产、交易性金融负债和可供

出售金融资产取得的投资收益

  5,733,022.73

除上述各项之外的其他营业外收

入和支出
-1,065,287.26 3,673,845.92 1,931,893.12

所得税影响额 -9,053,317.69 -6,009,246.43 -7,669,264.49

少数股东权益影响额 -27,013.80 -53,138.85 1,253.59

合计 27,132,939.27 36,067,108.81 23,009,047.04

二、近三年主要会计数据和财务指标

（一）主要会计数据

5

单位：人民币元

 2011 年 2010 年
本年比上年增

减（％）

2009 年

调整前 调整后

营业总收入 13,864,367,578.95 11,872,449,801.78 16.78 10,096,040,313.24 10,096,040,313.24

营业利润 359,673,370.58 333,421,150.26 7.87 273,965,833.98 273,965,833.98

利润总额 395,886,641.34 357,458,135.98 10.75 298,909,869.19 298,909,869.19

归属于上市公

司股东的净利

润

266,782,380.70 250,928,559.55 6.32 213,297,607.56 213,398,897.72

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润
239,649,441.43 214,861,450.74 11.54 190,288,560.52 190,389,850.68

经营活动产生

的现金流量净

额

832,898,903.95 814,920,022.65 2.21 682,603,646.52 682,603,646.52

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末

增减（％）

2009 年末

调整前 调整后

资产总额 7,838,494,338.16 5,869,000,176.03 33.56 4,641,948,352.20 4,641,948,352.20

负债总额 5,065,193,421.71 3,359,811,447.50 50.76 2,905,969,328.84 2,905,969,328.84

归属于上市公

司股东的权益
2,678,151,503.19 2,493,285,987.98 7.41 1,719,113,939.02 1,719,479,441.01

总股本（股） 681,021,500.00 681,021,500.00 - 560,505,290.00 560,505,290.00

（二）主要财务指标   单位：人民币元

 2011 年 2010 年 本年比上年增减（％）
2009 年

调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.39 0.37 5.41 0.38 0.38

稀释每股收益（元/股） 0.39 0.37 5.41 0.38 0.38

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.35 0.32 9.38 0.34 0.34

加权平均净资产收益率（%） 10.29 10.72 下降 0.43 个百分点 13.03 13.03

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
9.24 9.18 上升 0.06 个百分点 11.62 11.63

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
1.22 1.20 1.67 1.22 1.22

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末增减

（％）

2009 年末

调整前 调整后

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
3.93 3.66 7.38 3.07 3.07

资产负债率（%） 64.62 57.25 上升 7.37 个百分点 62.60 62.60

三、报告期合并利润表附表   单位：人民币元

2011 年
净资产收益率 每股收益

加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 10.29% 0.39 0.39

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润
9.24% 0.35 0.35

注：按中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益

率和每股收益的计算及披露[2010 年修订]》要求计算。

四、报告期内股东权益变动情况

6

 单位：人民币元

项目 股本 资本公积 盈余公积 未分配利润
少数股东

权益

股东权益

合计

期初数 681,021,500.00 1,075,734,821.19 181,007,414.93 555,522,251.86 15,902,740.55 2,509,188,728.53

本期增加   31,207,674.72 266,782,380.70 80,316,297.56 378,306,352.98

本期减少  194,285.49  112,930,254.72 1,069,624.85 114,194,165.06

期末数 681,021,500.00 1,075,540,535.70 212,215,089.65 709,374,377.84 95,149,413.26 2,773,300,916.45

变动原因：盈余公积增加系按规定计提；未分配利润增加系本期利润增加，减少系按规定

计提盈余公积及报告期内实施现金分红；少数股东权益增加系本期收购山绿集团 51%的股份产

生的少数股东权益，减少系本期控股子公司亏损。

第四节  股份变动及股东情况

一、公司股份变动情况表

（一）截止 2011 年 12 月 31 日，公司股份变动情况：

   数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例%
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 594,297 0.09   -122,963 -122,963 471,334 0.07

1、国家持股

2、国有法人持股   53,962 53,962 53,962 0.01

3、其他内资持股 594,297 0.09   -176,925 -176,925 417,372 0.06

 其中：境内法人持股 480,480 0.07   -184,800 -184,800 295,680 0.04

境内自然人持股（高管股） 113,817 0.02   7,875 7,875 121,692 0.02

4、外资持股

 其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 680,427,203 99.91   122,963 122,963 680,550,166 99.93

1、人民币普通股 680,427,203 99.91   122,963 122,963 680,550,166 99.93

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 681,021,500 100.00   681,021,500 100.00

说明：1、本报告期，原限售法人股股东江苏炎黄在线物流股份有限公司偿还了武汉商联（集

团）股份有限公司代为垫付的 53,962 股股份后，其所持的原限售股份获准上市流通。

2、报告期，因公司高管增持股份，根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公

司股份及其变动管理规则》的规定，新增限售锁定股份。

（二）限售股份情况表   单位：股

股东名称
年初限

售股数

本年偿还

垫付股份

本年增加

限售股数

本年解除

限售股数

年末限

售股数
限售原因

武汉商联（集团）股份有限公司 0 0 53,962 0 53,962
未办理解除限售

手续

江苏炎黄在线物流股份有限公司 184,800 53,962 0 130,838 0

常州星河物资公司 147,840 0 0 0 147,840 股改未支付对价

7

福建晋江陈埭岸兜第四皮塑厂 110,880 0 0 0 110,880 股改未支付对价

浙江永加县桥头镇坦头皮件厂 36,960 0 0 0 36,960 股改未支付对价

高管股 113,817 0 7,875 0 121,692 公司高管持股

合计 594,297 53,962 61,837 130,838 471,334

二、证券发行与上市情况

（一）公司第六届董事会六次会议和 2009 年度第一次临时股东大会表决通过公

司 2009 年度配股方案，经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]56 号文核准，

公司于 2010 年 2 月 1 日实施完成 2009 年度配股工作。

本次配股以公司总股本 560,505,290 股为基数，以每股 5.07 元的价格，按照

10 股配 2.2 股的比例向全体股东配售股份。本次配股实际配售股份 120,516,210

股 ，募集资金总额为 611,017,184.70 元，扣除各项发行费用后，募集资金净额

590,980,137.42 元。2010 年 2 月 10 日，本次配售股票在深圳证券交易所上市。本

次配股完成后，公司总股本由 560,505,290 股变更为 681,021,500 股。

（二）截至报告期末，公司无内部职工股。

三、股东情况介绍

（一）公司股东情况表（截止 2011 年 12 月 31 日）

单位：股

2011 年 12 月 31 日股东总数 43564 户 2012 年 2 月 29 日股东总数 43972户

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数

[…]

注：公司于 2010 年 4 月 27 日召开的 2009 年度股东大会审议通过了《关于发行短期

融资券的议案》，2010 年 12 月 23 日，公司收到中国银行间市场交易商协会中市协注

[2010]CP195 号《接受注册通知书》，该协会已接受公司金额为 50,000 万元的短期融资券

注册，注册额度自通知书发出之日起 2 年内有效，由招商银行股份有限公司主承销。2011

年 2 月 17 日，公司短期融资券已按照相关程序发行完毕，发行总额 50,000 万元，期限

365 天，每张面值 100 元，发行利率为 4.9%，起息日为 2011 年 2 月 18 日，兑付方式为

到期一次性还本付息。

28．长期借款

（1）借款分类：

项目 2011年12月31日 2010年12月31日

抵押借款 7,157,258.42 39,333,333.38

合计 7,157,258.42 39,333,333.38

（2）主要的长期借款：   单位：

万元

贷款单位 借款起始日 借款终止日 币种
利率

(%)

2011 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日

外币金额 本币金额
外币金

额
本币金额

交通银行东西湖

支行

2009.08.04 2012.07.14 人民币 6.84%   3,000.00

上海浦东发展银

行武汉分行

2009.10.15 2014.04.19 人民币 5.00%  653.33  933.33

合计   653.33   3,933.33

112

注 1：2009 年武汉汉鹏物流发展有限责任公司以吴家山台南一路南、高桥八路东房

产以及土地使用权作为抵押，向交通银行东西湖支行取得抵押借款 4,000 万元，截止 2011

年 12 月 31 日此借款余额为 1,500 万元，由于将于 2012 年 7 月 14 日到期，已重分类至“一

年内到期的长期借款”中。

注 2：2009 年中百仓储超市有限公司以汇丰企业总部 8 栋 2 至 6 层房产以及土地使

用权作为抵押，向上海浦东发展银行武汉分行取得抵押借款 1,213.33 万元，截止 2011 年

12 月 31 日此借款余额为 653.33 万元。

29．股本   单位：股

项目

本报告期变动前 本报告期变动增减（+，-） 本报告期变动后

数量 比例% 发行新股 送股

公积金

转股

其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 594,297.00 0.09   -130,838 -130,838 463,459.00 0.07

1、国家持股

2、国有法人持股   53,962 53,962 53,962 0.01

3、其他内资持股 594,297.00 0.09   -184,800 -184,800 409,497.00 0.06

其中：境内法人持股 480,480.00 0.07   -184,800 -184,800 295,680.00 0.04

境内自然人持股 113,817.00 0.02   113,817.00 0.02

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 680,427,203.00 99.91   130,838 130,838 680,558,041.00 99.93

1、人民币普通股 680,427,203.00 99.91   130,838 130,838 680,558,041.00 99.93

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 681,021,500.00 100.00   681,021,500.00 100.00

注 1：本报告期内，江苏炎黄在线物流股份有限公司偿还了股权分置改革时武汉商联

(集团)股份有限公司代为垫付的对价 53,962 股。

113

注 2：江苏炎黄在线物流股份有限公司持有本公司 130,838 股有限售条件的流通股，

并于 2011 年 11 月 14 日解除限售条件予以流通。

30．资本公积

项目
2010 年

12 月 31 日

本期

增加

额

本期减少

额

2011 年

12 月 31 日

股本溢价 1,072,227,359.31  194,285.49 1,072,033,073.82

其他资本公积 3,507,461.88   3,507,461.88

其中：①权益法核算的长期股

权投资,被投资单位除

净损益以外所有者权益

的其他变动

②可供出售金融资产公

允价值变动

③原制度转入资本公积 426,816.58   426,816.58

④收购少数股东股权转

入 3,080,645.30   3,080,645.30

合计 1,075,734,821.19  194,285.49 1,075,540,535.70

注：2011 年 11 月，公司控股子公司山绿农产品集团股份有限公司收购其控股子公司

武汉山绿食品配送有限公司 6.67%的少数股权，新取得的长期股权投资与按新增持股比例

计算应享有子公司自购买日开始持续计算的可辨认净资产份额之间的差额 194,285.49 元

计入资本公积。

31．盈余公积

项目 2010 年 12 月 31

日
本期增加额 本期减少额

2011 年 12 月 31

日

法定盈余公积 83,837,978.18 15,603,837.36   99,441,815.54

任意盈余公积 97,169,436.75 15,603,837.36   112,773,274.11

合计 181,007,414.93 31,207,674.72   212,215,089.65

114

32．未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

调整前 2010 年末未分配利润 555,522,251.86

加：2010 年末未分配利润调整数

调整后 2010 年末未分配利润 555,522,251.86

加：2011 年度归属于母公司所有者的净利润 266,782,380.70

减：2011 年度提取法定盈余公积

15,603,837.36

母公司净利润

10%

2011 年度提取任意盈余公积

15,603,837.36

母公司净利润

10%

2011 年度应付普通股股利 81,722,580.00

2011 年度未分配利润 709,374,377.84

33．营业收入、营业成本

（1）营业收入

项目 2011年度 2010年度

主营业务收入 13,061,184,089.44 11,091,049,933.12

其他业务收入 803,183,489.51 781,399,868.66

营业成本 11,171,518,543.64 9,613,835,354.40

（2）主营业务（分行业）

行业名称
2011年度 2010年度

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

超市 13,302,939,513.12

10,760,749,368.5